[217] 2. Et quomodo in psalmo cantauimus Domino? *Miserere mei, Domine, quoniam conculcauit me homo* (Ps 55,2). «Homo» dicitur, qui secundum hominem uiuit. Denique illis, qui secundum Deum uiuunt, dicitur: *Dii estis, et filii excelsi omnes* (Ps 81,6). Reprobis autem, qui uocati sunt ut essent filii Dei et esse potius homines uoluerunt, id est secundum hominem uiuere: *Vos autem, inquit, sicut homines moriemini, et sicut unus ex principibus cadetis* (ib., 7). Etenim, quod mortalis est homo, ad disciplinam illi debet ualere, non ad iactantiam. Vnde se iactat uer(590)mis crastino moriturus? Dico caritati uestrae, fratres: de diabolo debent erubescere mortales superbi. Ille enim, et si superbus, tamen immortalis est; spiritus est, et si malignus. Illi dies nouissimum poenalis seruat in finem. Tamen mortem, quam nos patimur, ille non patitur. Audiuit autem homo: *Morte morieris* (Gen 2,17). Vtatur bene poena sua. Quid est quod dixi, «utatur bene poena sua»? Non inde eat ad superbiam, unde accepit poenam: agnoscat se mortalem, et frangat elationem. Audiatur sibi dici: *Quid superbit terra et cinis?* (Eccli 10,9). Etiam si superbit diabolus, non est terra, non est cinis. Ideo dictum est: *Vos autem ut homines moriemini, et sicut unus ex principibus cadetis* (Ps 81,7). Non attenditis, nisi quia mortales estis et sicut diabolus superbi estis. Vtatur ergo homo poena sua, fratres; bene utatur malo suo, ut proficiat bono suo. Quis nescit quia poena est, necesse esse ut moriamur, et, quod est grauius,

riamente y, lo que es peor, sin saber cuándo? La pena es cierta e incierta la hora; y, de las cosas humanas, sólo de esta pena tenemos certeza absoluta.

3. Todo lo demás que poseemos, sea bueno o malo, es incierto. Sólo la muerte es cierta. ¿Qué estoy diciendo? Un niño ha sido concebido: es posible que nazca, es posible que sea abortado. Así de incierto es. Quizá crecerá, quizá no; es posible que llegue a viejo, es posible que no; quizá sea rico, quizá pobre; es posible que alcance honores, es posible que sea despreciado; quizá tendrá hijos, quizá no; es posible que se case y es posible que no. Cualquiera otra cosa que puedas nombrar entre los bienes es lo mismo. Mira ahora a los males: es posible que enferme, es posible que no; quizá le pique una serpiente, quizá no; puede ser devorado por una fiera o puede no serlo. Pasa revista a todos los males. Siempre estará presente el «quizá sí, quizá no». En cambio, ¿acaso puedes decir: «Quizá morirá, quizá no»? ¿Por qué los médicos, tras haber examinado la enfermedad y haber visto que es mortal, dicen: «Morirá; no escapará de la muerte»? Ya desde el momento del nacimiento del hombre hay que decir: «No escapará de la muerte». El nacer es comenzar a enfermar; con la muerte llega a su fin la enfermedad, pero se ignora si conduce a otra cosa peor. Había acabado aquel rico con una enfermedad deliciosa y vino a otra tortuosa. Aquel pobre, en cambio, acabó con la enfermedad y llegó a la sanidad. Pero eligió aquí lo que iba a tener después; lo que allí cosechó, aquí lo había sembrado.